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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Animovanou tvorbu jako specializaci jsem studovala již na bakalářském
stupni, kdy jsem získala dovednosti a znalosti nutné pro práci animátora. Ty
se staly pevným základem, na kterém jsem mohla stavět nové projekty. Již
v prvním ročníku jsem se pustila do tvorby abstraktní animace ovlivněné
tvorbou McLarena. Jehož animace skvrn mě velmi zaujala. Rytmus a oživení
něčeho tak banálního jako dva obyčejné body. Samotné body nemají žádný
charakter jsou pouhou dekorací,ale pod jeho rukama oživly. To bylo něco.
Takovou věc jsem si chtěla vyzkoušet. Měla jsem to v úmyslu již delší dobu,
ale teprve magisterské studium mi umožnilo tento projekt realizovat. Také
interaktivní tvorba nezůstávala pozadu, současně jsem se pustila do práce
na interaktivním novoročním přání. Tato práce mi přinesla nové poznatky
v oblasti programování. Zároveň rozšířila mé znalosti animování v grafic-
kém programu Adobe Flash. Které jsem později častokrát využila.

Druhý semestr byl ve znamení filmového festivalu „Předvary“. Festival
byl oslavou výročí filmové kinematografie a podílely se na něm vysoké
školy s oborem zaměřeným na animovaný film. Pro festival jsem vytvořila
projekt, který znázorňoval filmovou historii od počátku po současnost.
Pojala jsem jej v čistě grafickém stylu a diváka jsem provedla filmovou
historií pouze za pomoci černých vektorových ikon. Projekce historie nebyla
určena pro kinosál, ale pro prostor v předsálí. Umístila sem ji na zešikmený
strop nad barem. Zákazník čekající na svůj drink si tak mohl krátit chvilku
hádáním jaký film, se za kterou ikonou skrývá. Projekt začínal Příjezdem
vlaku do stanice La Ciotat od bratrů Lumièrových a končil Gravitací od
Alfonsa Cuaróna.

V následujícím školním roce jsem se rozhodla vytvořit znělku pro chysta-
nou interaktivní výstavu Bahno Bída Bohémové. Výstava vyprávěla o odcho-
du obyvatel plzeňského kraje na Nový Zéland. Tito obyvatelé byli přesvědče-
ní, že je tam čeká lepší život, ale bylo tomu právě naopak. Po připlutí na ně
čekala pouze tvrdá práce a odříkání. A právě o tom, co se na cestě událo
a s jakými potížemi se lidé museli vypořádat,výstava byla. Znělku jsem tvoři-
la pouze za pomoci lidových ornamentů. Jejich rozdílnost v lidové tvorbě z
tak naprosto odlišných zemí byla, pro mě klíčová. Začala jsem v čistě českém
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ornamentu, tedy vlakem a lodí tvořených pomocí tohoto ornamentálního
vzoru a završila konfrontací s ornamentem novozélandským.

Dalším interaktivním projektem, který jsem během svého studia zpraco-
vala, byla počítačová hra věnovaná tvorbě Ladislava Sutnara. Hra je doplň-
kem interaktivní dětské knihy. Skládá se z hlavní interaktivní plochy a několi-
ka miniher, určených spíše pro děti předškolního věku. Hry jsou velmi
jednoduché. Jsou to různé skládačky, hledání rozdílů a jednoduché pexeso.
Na tomto projektu jsem spolupracovala s programátorem, který převáděl
mnou naanimované scény do herní podoby. I přes to, že se sem měla progra-
mování zajištěné, občas bylo nutné, abych si některé věci naprogramovala
sama. Tím jsem si prohloubila základní znalosti programování, které jsem
doposud v tomto odvětví měla. Hru se za semestr podařilo zprovoznit a stala
se plnohodnotným doplňkem knihy, která byla ještě téhož roku vydána.

Během studia jsem měla možnost vybírat si projekty samostatně a na
základě toho jsem se mohla profesně rozvíjet, nacházet nové cesty a učit se
v nových programech.

Vedle školních prací jsem se také věnovala zakázkové tvorbě. Zajímavá
byla práce pro uznávanou hudební skupinu Bek Ofis, která mě oslovila, abych
jim vytvořila animovaný videoklip. Tato práce mě donutila naučit se v novém
programu. Programu, určeném pro kreslenou animaci za pomoci grafického
tabletu. Byl to program TvPaint. Tento program se pro mě stal později napros-
to nepostradatelný. I nynější diplomovou práci jsem vytvořila právě v něm.

Současně řadu let pracuji jako grafik pro společnost VESKOM GROUP.
Během této spolupráce vzniklo i několik animací, spojených s propagací
firmy.

Ještě bych ráda zmínila práci pro festival Oty Hofmana. Pro který jsem
vytvořila festivalovou znělku. Tématem festivalového ročníku byly čáry a kouzla.
Znělku jsem tvořila dvěma čárami, oranžovou a zelenou - barvami festivalu,
které vytvářely dojem kouzelných efektů. Nedílnou součástí spotu byly po-
stavičky z filmů Oty Hofmana. Čáry se tady do těchto postaviček transformo-
valy a následně zase rozplétaly. V závěru čáry vpluly do klobouku pana Tau,
na něm ruka udělala známé gesto a tím znělku ukončila.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma mé diplomové práce je krátký autorský film. Takovýto filmový
útvar je projekt, který vyžaduje od autora komplexní znalost filmové výroby.
Autor je nucen se vypořádat s veškerými složkami procesu tvorby od námě-
tu po postprodukci. Je ve své práci svobodný, ale jeho svoboda je vykoupe-
na neobjektivním pohledem na vlastní dílo. Co je pro autora v jeho filmu
zcela jasné a přehledné, může diváka mást. Ovšem zkušený animátor doká-
že ze svobody těžit. Není zatížen někdy komplikovanou spoluprací s ostatní-
mi členy štábu nebo rozdílností ve stylu práce jednotlivých spolutvůrců.

Autorské filmy jsou většinou kratší stopáže. Důvod je jasný. Výroba
animovaného filmu vyžaduje mnoho času, a to i pro celé štáby. Pokud by
měla jediná osoba zastoupit celý štáb v tvorbě celovečerního snímku, byl by
to projekt téměř na celý život.

Snímky takového typu je možné shlédnout hlavně na festivalech animo-
vaného filmu, případně na internetu, pokud autor chce své dílo publikovat.

Proč jsem si zvolila právě autorský animovaný snímek? Důvod byl cel-
kem jasný, byla to výzva. Popasovat se s formátem, s kterým jsem zatím
neměla moc zkušeností, ale zároveň jsem jej chtěla vytvořit na dobré úrov-
ni. Doposud jsem totiž pracovala vždy na kratších projektech, jako byly
znělky, interaktivní animace, spoty a podobně. Je to formát, který přináší
svobodu projevu a zároveň by měl zhodnotit veškeré dovednosti v oboru,
které jsem doposud získala. Typ filmu, kterým mnozí slavní animátoři završili
roky svého studia.

I přesto, že ve zvoleném formátu jsem měla celkem jasno, námět nebylo
snadné vymyslet. Nakonec jsem dospěla k tématu opaku - positiv - negativ /
světlo - tma / dobro - zlo.
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3 CÍL PRÁCE

Cíl práce byl jasný, vytvořit a odevzdat krátký animovaný snímek. Sní-
mek, který završí roky trpělivého studia techniky animovaného filmu. Který
ukáže, co sem se naučila a posune mé dosavadní znalosti v oboru na vyšší
úroveň .

Zvolená délka snímku musela odpovídat diplomantským schopnostem,
ale zároveň by měla být uskutečnitelná. Tudíž doporučené 3 minuty se
zdály být ideální kompromis i s ohledem na mou nezkušenost v tomto
druhu filmu. Již při procesu vymýšlení sem si vytyčila cíl, a to zpracovat
snímek, který bude stylově blízký grotesce. Bylo pro mě důležité, aby se
divák spíše při pobavil, než cokoli jiného. Poučení nebo hluboká myšlenka
se pro mě staly spíše okrajovou záležitostí. Při procesu tvorby se ovšem mé
cíle měnily, ale cíl hlavní - včas práci dokončit, samozřejmě převyšoval.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Příprava započala vymýšlením námětu. Myslela jsem na diplomovou práci
téměř ve dne v noci, neboť jsem si uvědomovala, že mám před sebou velký
projekt. Nápadů se mi v hlavě prostřídalo mnoho. Některé jsem založila pro
možnost pozdější realizace, některé zahodila, ale ta klíčová idea dlouho nepři-
cházela. Čím víc jsem na to myslela, tím složitější bylo se ve změti mých myšle-

[…]


Ve snímku je také ukryt odkaz na mé studium v zahraničí, kde celé práce
započala. Akce je tak nepatrná, že při běžném zhlédnutí, ji člověk nemá šanci
zaznamenat. Jedná se o tajuplného tvora, který se v jednom okamžiku objeví
ve vyplašeném hejnu slepic a zase zaskočí do pozadí. Je to jednooké stvoření,
na které jsem neustále někde narážela v podobě grafity. Byl to takový tajupl-
ný fantom Poznaně.

14

8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Svou práci neshledávám dílem, které by pro obor bylo něčím
výrazně přínosným. Je spíše připomínkou stylu animace z poloviny
minulého století a oslavou tématu animované grotesky. Čím déle se
animovaným filmem zabývám, tím těžší, mi se mi zdá, přijít s něčím
inovativním. Značnou mírou tomu přispívá internet. Vymyslet inova-
tivní techniku nebo neotřelý koncept je v záplavě animace, která nás
obklopuje každý den skoro nemožné. Myslím, že je důležité nejprve se
naučit řemeslo. Porozumět možnostem, které animovaný film odlišuje
od filmu hraného. Učit se od zkušených mistrů. Teprve s takovými
zkušenostmi se může naše tvorba stát přínosem.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Za silné stránky u svého díla považuji použití hlubotiskových grafik do
pozadí a zajímavý koncept práce s rozčleněnou hlavní plochou. Vždyť právě
tom celá animace stojí. A proto jsem ráda, že se mi je podařilo využít a fun-
gují se zvoleným výtvarnem. Právě grafika užitá v jako podklad do filmu
přinesla příjemnou texturu, která působí přirozeným dojmem. Výrazná
barevnost postav s pozadí harmonicky funguje a nijak zvlášť na pozadí nezáří.

Také animační pohyb se mi podařilo zvládnout a akce jsou čitelné. Sní-
mek jsem během práce neustále předělávala. Statické fáze natahovala,
aktéry dle potřeb deformovala a i přes určitý odpor, který má asi každý ani-
mátor, jsem nadbytečné části mazala. Někdy to zabolelo, když jsem musela
pro zlepšení celku smazat větší kus práce. Práce, která trvala i několik dní
trpělivého animovaní. Na pohybu jsem si dala hodně záležet. Rozpracované
kusy jsem promítala svým kamarádům, aby mi pomohli svěžím pohledem
zhodnotit, zda jsou akce čitelné či nejsou.

Pro mě je ale největším kladem to, že se práci i přes veškeré útrapy,
které jsem s ní za posledních pár měsíců zažila, podařilo včas dokončit. Ne-
zřídka se stává, že práce zůstane takříkajíc před cílovou páskou a svého
dokončení se nikdy nedočká.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Nejslabší stránkou této práce je bohužel mnohokrát přepisovaný, pře-
dělávaný a do poslední chvíle neukončený scénář. Změny jsou nedílnou
součástí procesu, ale tak zásadní změny jako přepracování skoro celého
příběhu výsledek komplikuje. Ve fázi, kdy už bylo naprosto nezbytné ani-
movat, jsem nevěděla, jak to celé vlastně dopadne. Bylo chybou, že sem
nedokázala již na začátku přijít se silnou a jednoduchou myšlenku, které
jsem se mohla držet. Příběh je proto v některých okamžicích zbytečně
komplikovaný, přicházely nové dějové linie. Příběh se rozešel různými
směry a na konci se již nesešel. Vznikala tak myšlenková síť, do které jsem
se víc a víc zamotávala. Snažila jsem se rady pana profesora a jeho asisten-
ta ve své práci uplatnit. Nebylo snadné jejich rady aplikovat na rozdělanou
práci a příběh vyjasňovat. Už proto, že jsem již měla veškeré podklady
připravené a mohla jsem čerpat pouze z nich.

Ale právě tato pro mě někdy frustrující fáze tvorby byla velmi poučná.
Věřím, že se toto mé scénáristické selhání kladně odrazí v budoucí práci.
Pro příběh je důležitá hlavně jednoduchá myšlenka zakončené silnou poin-
tou. Je důležité neustále si klást otázku „PROČ?“. Kladení si této zásadní
otázky jsem v procesu vymýšlení často opomíjela.
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Resumé

My diploma work is a short film. The theme of this work is a short
animated film based on my own story. It means that I had total freedom
and I could do everything that I want. I decided to do drawing animated
slapstick.

I made up a story about a man and his shadow. The storyline starts in
the kitchen. The man wakes up and he is going to do some breakfast. He
is doing the normal everyday routine. He takes milk for drinking from the
larder. He visits his orchard where he tears apple to eat it and he is
checking his field with vegetables.

But He feels something is wrong this time. What happened? Food is
disappearing and man has no idea why. Something is happening around
him. It is his shadow! He is that thief .

This is the beginning of my story.

The inspiration for this film was a Croatian cartoon called Surogat from
Dusan Vucotic and American classic cartoons like Tom and Jerry.

The plot line is situated on modulated background. This background is
separated into the different fields which are possible to open or turn off.
Each of these moves reveals new spaces. For example the fields, henhouse
or orchard. That is the reason why the name of my cartoon is Modulatorium.

The technique which I used to create this background was intaglio.
That background creates a comic situation in the story when the man is
trying to repair what his shadow destroyed.

The main purpose of this cartoon is to entertain the audience.
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Příloha 1

Inpirace

zdroj: internet + vlastní foto

Joana Miroa; Harlequins Carnival (1925)

Piet Mondrian

Fantom z Poznaňských ulic

Dušan Vukotić; Surogát (1961)
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ukázka původního scénáře
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Návrhy pozadí
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Příloha 4

Návrh panáčka
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Grafické listy

Hlavní pozadí

Moře Sad
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