Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Filmové zpracování vlastního námětu

Práci předložil(a) student(ka): **BcA. Alžběta Burešová**

**Studijní obor a specializace: Intermediální tvorba, specializace
Animovaná a interaktivní tvorba**

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): prof. akad. mal. Jiří Barta

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

. Autorský film Alžběty Burešové je koncipovaný jako zábavná hříčka složená z výtvarných scének a animačních gagů. Jeho cílem je diváka spíše pobavit situačním humorem nežli jej nechat přemýšlet o skrytých významech či symbolech.

Přestože film působí jako lehce vytvořené dílko, je vidět, že propracovaná animace a promyšlená výtvarná koncepce znamenaly množství neviditelné práce, která vznikala i mizela podle toho, jak autorka současně utvářela a měnila ~~situace~~ scénář.

Je pravda, že Alžběta Burešová sama a statečně bojovala s příběhem, který zpočátku nemohla konzultovat (stáž v Polsku) a že z boje vyšla nakonec jako vítěz s malými odřeninami.

Teoretická práce dokazuje úsilí a vytrvalost dosáhnout dobrého výsledku a překonat překážky, které se na cestě k cíli objevily.

Cíl práce byl jistě poctivě a výtečně splněn.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Kombinace grafického pozadí (*technika hlubotisku – suchá jehla*) s digitální animovanou postavou působí v tomto případě harmonicky a kultivovaně i když se nedá mluvit o technické inovaci.

1. Přínos práce pro daný obor

Autorský animovaný film je pro obor přínosný jen v případě mimořádných a originálních grafických nebo animátorských nápadů, které se dnes už jen vzácně objevují v nepřeberném množství filmů a videí ze světové produkce.

Práce Alžběty Burešové je výborně zvládnuté řemeslo, ale má význam především pro autorku samotnou.

2. Silné stránky díla

Práce je výrazná především vtipným grafickým nápadem – prostor je rozehraný pomocí „přetáčení a otvírání“ jednotlivých ploch místnosti.

Elegantní a chytré změny mezi interiérem a exteriérem jsou hlavním stylotvorným prvkem, který práci naplňuje vtipnými akcemi a je zároveň i pointou celého filmu.

Alžběta Burešová, jak už to mnohokrát dokázala, naplnila příběh bravurní kreslenou animací, která vyniká na čistém minimalistickém pozadí - inspirace estetikou „*Surogátu*“ od Dušana Vukotiče.

Hudba a ruchy se organicky vážou s obrazem, udávají správné svižné tempo a zviditelňují jednotlivé animované gagy.

Film má vtipnou expozici (titulky + rozsvícení v místnosti pomocí přetočené plochy. Chybí cvaknutí vypínače).

3. Slabé stránky díla

Závěrečná pointa – záměna rolí (stín a jeho panáček) by měla být zdůrazněna i změnou barvy prostředí (negativ – bílá kresba v černé ploše).

Komické situace, které tvoří děj, mají vágní návaznost a negradují k cíli (otázka scénáře).

4. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum:

Podpis:

14. 5. 2016